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پودر برای تهیه محلول جهت تزریق
پیـش از شـروع مصرف ایـن دارو محتـوای دفترچه 

راهنمـا را بـه دقت مطالعـه کنید.
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پیـش از شـروع مصـرف الوُکیـد® محتـواي دفترچـه راهنمـا را بـه دقـت 
پاسـخ شـایع ترین  راهنمـا دربرگیرنـده  ایـن دفترچـه  مطالعـه کنیـد. 
سـوالات در مـورد داروی الوُکیـد® اسـت. در صورتـي کـه پاسـخ تمامـي 
بـا  نیامـده اسـت، مي توانیـد  ایـن دفترچـه راهنمـا  سـوالات شـما در 
پزشـک یـا داروسـاز خـود تمـاس بگیرید. ایـن دارو بـراي بیمـاري فعلي 
شـما تجویز شـده اسـت؛ لذا از مصـرف آن در موارد مشـابه یـا توصیه آن 
بـه دیگـران خـودداري نماییـد. اطلاعات ایـن دفترچه راهنمـا در تاریخی 
کـه در آخریـن صفحـه آمـده اسـت، به روز رسـانی شـده و ممکن اسـت 
در برگیرنـده آخریـن اطلاعـات علمـی در مورد داروی شـما نباشـد. برای 
اطـلاع از آخریـن داده هـای علمـی در مـورد داروی خـود بـا پزشـک یـا 
داروسـاز مشـورت کنیـد. همچنیـن برای دسترسـی بـه آخریـن ویرایش 
این بروشـور می توانید به وب سـایت شـرکت داروسـازی نانوالوند به آدرس
www.nanoalvand.com، بخـش آمـوزش به بیمار مراجعه فرمایید.
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الوُکید® چیست و حاوي چه ترکیباتي است؟

نـام اختصاصی داروی شـما الوُکیـد® و نام ژنریـک آن بورتزومیب 
اسـت. الوُکیـد® با ایجاد اختلال در رشـد سـلول های سـرطانی، از 

گسـترش آنهـا در بدن جلوگیـری می کند. 

ایـن دارو بـه شـکل پـودر لیوفیلیـزه بـوده و بـه صـورت بسـته 
بندی هـای تـک عـددی در دوزهـای 1 و 3/5 میلی گـرم پـودر 

در هـر ویـال موجـود اسـت.

مواد جانبی: در ساخت این فرآورده از مانیتول استفاده شده است.

الوُکید® در چه مواردي تجویز مي شود؟

الوُکید® به همراه داروهای دیگر در درمان مولتیپل میلوما و لنفوما 
مانته سل تجویز می شود. 

الوُکید® همچنین ممکن است در درمان برخی دیگر از بیماری ها 
که در این بروشور به آنها اشاره نشده است نیز تجویز شود. 

ایمنی و اثربخشی مصرف الوُکید® در کودکان ثابت شده نیست. 

چه افرادی نباید الوُکید®را دریافت کنند؟

الوُکیـد® در افـرادی کـه در گذشـته سـابقه واکنش حساسـیتی 
جـدی بـه بورتزومیب یا سـایر مـواد جانبـی موجود در فـرآورده 
)بـه عنـوان مثـال سـابقه حساسـیت بـه مانیتـول و یـا بـورون( 

داشـتهاند، نبایـد تجویز شـود.

همچنیـن، الوُکیـد® نبایـد بـه صـورت اینتراتـکال )تزریق داخل 
نخاعـی( تجویـز گـردد زیرا موارد مـرگ با تزریـق اینتراتکال آن 

است. دیده شـده 
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قبـل از دریافـت داروی الوُکیـد® چـه مـواردی را 
حتمـا بایـد به پزشـک خـود اطـاع دهید؟

اگر در گذشته سابقه واکنش حساسیتی جدی به بورتزومیب و یا 	 
سایر اجزای سازنده الوُکید® از جمله مانیتول و یا بورون داشته اید؛

اگـر سـابقه ي حساسـیت بـه دارو، مـواد غذایی، رنـگ و یا هر 	 
دارید؛ دیگـری  ماده 

اگـر بـاردار هسـتید و یا احتمـال مي دهیـد که باردار باشـید؛ 	 
مصـرف ایـن دارو مي توانـد موجـب آسـیب به جنین شـود.

اگر به نوزاد خود شیر می دهید و یا قصد این کار را دارید؛	 
اگـر دچـار اختلالات نورولوژیک نظیر احسـاس سـوزش، درد، 	 

گزگز و یا بی حسـی انگشـتان هسـتید؛
اگر به بیماری های خونی یا انعقادی مبتلا هستید؛	 
اگر به بیماری های ریوی مبتلا هستید و یا دچار اختلال در 	 

نفس کشیدن هستید؛
اگر به بیماری های قلبی و یا نارسایی احتقانی قلب مبتلا هستید؛	 
اگر به بیماری های کبدی مبتلا هستید؛	 
اگـر بـه بیماری هـای کلیـوی مبتـلا هسـتید و یـا در حـال 	 

حاضـر تحـت دیالیـز قـرار داریـد؛
اگر به دیابت مبتلا هستید؛	 
اگر به هرپس مبتلا هستید و یا سابقه ی انجام خال کوبی دارید؛	 
اگر فشار خون شما بالاتر یا پایین تر از حد معمول است؛	 
اگر میزان گلبول های سفید یا پلاکت های خون شما پایین است؛	 
اگر در حال مصرف هر دارویی اعم از داروهای نسخه ای، داروهای 	 

بدون نسخه، مکمل های گیاهی یا ویتامین ها هستید.
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ایمنـی مصرف الوُکید® در دوران بارداري و شـیردهي 
است؟ چگونه 

مطالعـات کافـی در زمینـه ایمنـی مصـرف الوُکیـد® در دوران 
بـارداری و شـیردهی وجـود نـدارد.

در صورتی که باردار هسـتید، اسـتفاده از داروی الوُکید® برای شـما 
توصیـه نمی شـود. همچنیـن اگـر در سـنین بـاروری قـرار داریـد، 
توصیـه می شـود در زمـان مصـرف دارو و تـا 2 مـاه بعـد از درمـان 
از روش مناسـبی جهـت پیشـگیری از بـارداری اسـتفاده کنیـد. 
چنان چـه علی رغـم آنچـه گفتـه شـد بـاردار شـدید، فـورا پزشـک 

خـود را آگاه کنیـد. 
ایـن دارو ممکـن اسـت بر بـاروری بیمـاران زن و مرد تحـت درمان 
بـا الوُکیـد® اثرگـذار باشـد. لـذا در ایـن خصـوص با پزشـک معالج 

خـود مشـورت کنید.

داروی الوُکیـد® احتمالا وارد شـیر مادر می شـود؛ لـذا مصرف آن 
در طی شـیردهی توصیه نمی شـود. 

آیا الوُکید® با سایر داروها تداخل دارد؟

از  اعم  دارویی  نوع  هر  مصرف  حال  در  اکنون  که  صورتی  در 
داروهای نسخه ای، بدون نسخه، فرآورده های طبیعی یا گیاهی، 
و ویتامین ها هستید و یا حتی اخیرا دارویی مصرف کرده اید، با 
از  برخی  با  الوُکید®  زیرا  داروساز خود مشورت کنید.  یا  پزشک 
داروها تداخل داشته و مصرف همزمان آن با این داروها می تواند 
موجب کاهش اثربخشی و یا تشدید عوارض جانبی شود. از جمله 

این ها می توان به موارد زیر اشاره کرد:

از مصـرف همزمـان الوُکیـد® بـا چـای سـبز یـا فرآورده هـای 	 
حـاوی چـای سـبز، گیـاه علـف چـای و مولتـی ویتامین هـا به 
ویـژه ویتامیـن C  خـودداری کنیـد زیـرا مصرف همزمـان این 
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فرآورده هـا موجـب کاهـش اثربخشـی الوُکیـد® می شـود. 

چنان چه اغلب اوقات آب یا میوه ی گریپ فروت میل می کنید، 	 
حتما پزشک خود را در جریان بگذارید. مصرف همزمان این دو 

می تواند سبب افزایش سطح خونی بورتزومیب شود.

چنان چه از داروهای کاهنده قند خون خوراکی همراه با بورتزومیب 	 
استفاده می کنید، لازم است که دوز داروی شما توسط پزشک 

تنظیم گردد و قند خون شما مرتبا کنترل شود.

مصرف همزمان بورتزومیب با داروهای کاهنده فشار خون نیز 	 
می تواند سبب افزایش اثر داروی ضدفشارخون در شما گردد. 

الوُکید® چگونه تجویز مي شود؟

الوُکیـد® در بیمارسـتان یـا مراکـز درمانـی ویـژه توسـط اعضای 

کادر درمـان بـرای شـما تجویـز می شـود.

همچنیـن طبـق صلاحدید پزشـک معالج، ممکن اسـت همزمان 
بـا الوُکیـد® داروهـای دیگـری نیـز جهـت پیشـگیری از تهوع یا 

نمایید.  دریافت  اسـتفراغ 
الوُکیـد® می توانـد موجـب کاهش سـلول های خونی شـما -که در 
مبـارزه بـا عفونـت نقش مهمـی دارند- شـود. لذا نیاز اسـت تا در 
فواصـل منظـم آزمایـش خـون انجـام داده تا پزشـک شـما بر آن 

اسـاس، زمان هـای تزریـق بعـدی را تعیین کند. 

نحـوه آماده سـازی محلـول الوُکید® به چـه صورت 
اسـت؟ )ویژه اعضـای کادر درمان(

هـر ویـال دارو در دوز 1 میلی گـرم بـا 1 میلی لیتر محلول سـدیم 
کلرایـد ۰/9 درصـد و در دوز 3/5 میلی گـرم بـا 3/5 میلی لیتـر 
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محلـول سـدیم کلرایـد ۰/9 درصـد حل شـده و سـپس در عرض 
3-5 ثانیـه داخـل رگ )داخـل وریـدی( تزریـق می گردد. 

در صورت صلاحدید پزشک برای تزریق زیر جلدی، ویال 3/5 میلی گرم 
با 1/4 میلی لیتر محلول سدیم کلراید ۰/9 درصد حل شده و به صورت 

زیر جلدی تزریق می گردد. 

دوز الوُکید® جهت درمان چقدر است؟

دوز دارو بسـته بـه نـوع بیماری، سـطح بدن و شـرایط زمینه ای 
شـما متفـاوت اسـت. پزشـک شـما سـطح بدنتـان را )m2( بـر 
اسـاس قـد و وزن محاسـبه کـرده و دوز الوُکیـد® لازم را بـرای 

شـما تجویـز خواهـد کرد.

فواصل تجویز و طول دوره درمان با الوُکید® چگونه 
است؟

دوز دارو و فواصل مصرف آن بسته به نتایج آزمایش ها، وضعیت 
کند.  تغییر  است  ممکن  درمان،  به  شما  پاسخ  میزان  و  عمومی 
معمول  دوز  می شود.  تعیین  پزشک  توسط  دارو  تجویز  فواصل 
الوُکید®  mg/m2 1.3 است که معمولا به صورت دو بار در هفته به 
مدت دو هفته همراه با یک دوره استراحت و در سیکل های شیمی 

درمانی متعدد همراه با داروهای دیگر تجویز می گردد. 

طول دوره درمان و تعداد سیکل های درمانی با داروی الوُکید® نیز بسته 
به نوع بیماری، شرایط زمینه ای و میزان پاسخ به درمان متفاوت است. 

در صـورت بـروز عـوارض جانبـی جـدی در طـی مـدت دریافت 
دارو، ممکـن اسـت پزشـک شـما تصمیـم بگیـرد کـه درمـان را 

متوقـف سـازد و یـا اینکـه زمـان یـا دوز آن را تغییـر دهـد.
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دسـت هاي خـود را مرتـب بـا آب و صابـون بشـویید و از تماس با 
افـراد مبتـلا بـه عفونت، آنفلوانـزا و سـرماخوردگي خـودداري کنید.

الوُکیـد® می توانـد وارد مایعـات بـدن شـما )از جملـه ادرار، 	 
مدفـوع، یـا محتویـات اسـتفراغ( شـود. لـذا حداقـل تـا 48 
سـاعت بعـد از تزریـق الوُکیـد®، از تمـاس ایـن مایعـات بـا 

دسـت ها و سـایر سـطوح بـدن خـود خـودداری کنیـد. 

الوُکیـد® می توانـد موجـب تـاری دیـد و نیـز اختـلال در فکـر 	 
کـردن یـا عکس العمل هـای شـما شـود. لـذا در زمـان مصرف 
ایـن دارو از انجـام کارهایی کـه نیاز به هوشـیاری کامل دارند 

)نظیـر رانندگی( خـودداری کنید. 

 در حالتـی که نشسـته یـا خوابیده ایـد، از برخاسـتن ناگهانی 	 
خـودداری کـرده و بـه آرامـی از جای خـود برخیزید.

چنان چه اسهال و یا استفراغ پیدا کردید، مایعات کافی مصرف 	 

 در صورت مصرف بیش از حد الوُکید® چه باید کرد؟

از آنجایـی کـه داروی الوُکیـد® تحـت نظارت پزشـک برای شـما 
تجویـز می شـود، احتمـال کمی وجـود دارد کـه به اشـتباه، دوز 

بیشـتری از دارو به شـما تزریق شـود. 

چنان چـه الوُکیـد® بیشـتر از دوزهـای درمانـی مناسـب بـه شـما 
تزریـق شـد، بلافاصلـه پزشـک خـود را در جریـان بگذاریـد. در 
ایـن شـرایط پزشـک درمـان را متوقـف کـرده و ارزیابی هـای 
بالینـی و آزمایشـگاهی مناسـب را انجـام می دهـد. در صـورت 
لـزوم ممکـن اسـت درمـان علامتـی بـرای شـما انجـام گیرد. 

در طـی مصـرف الوُکید® چـه مـوارد احتیاطی را 
بایـد همـواره به خاطر داشـته باشـید؟

شـما در معـرض خطـر بیشـتر ابتـلا به عفونـت قـرار داریـد. لذا 	 



1415

خـس خـس سـینه، تنگی نفس، مشـکل در نفس کشـیدن یا 	 
صحبـت کردن، خشـن شـدن غیـر معمول صدا

افت فشار خون، افزایش ضربان قلب، ضربان قلب نامنظم	 
تب یا لرز	 

الوُکیـد® می توانـد موجـب بـروز عفونت هـای ویروسـی مغـزی 	 
شـدید شـود کـه منجـر بـه ناتوانـی یا مـرگ می شـود. لـذا در 
صـورت بـروز علائمـی نظیـر تـاری دیـد، اختـلال در صحبـت 
کـردن یـا راه رفتـن و تغییرات سـطح هوشـیاری فورا پزشـک 
خـود را مطلع سـازید. این علائم ممکن اسـت بـه تدریج ایجاد 

شـده و سـریعا رو بـه بدتر شـدن رود.
در صـورت بـروز علائمـی نظیـر احسـاس سـوزش، درد، گزگز 	 

و یـا بی حسـی انگشـتان با پزشـک خـود تمـاس بگیریـد. این 
علائـم می تواننـد ناشـی از آسـیب بـه اعصـاب محیطی باشـند.

کنید تا دچار کم آبی نشوید. علائم کم آبی بدن می تواند شامل 
خشکی دهان، خشکی و داغ شدن پوست، سرگیجه و غش باشد.

بروز چه عائمی را باید فورا به پزشک اطاع دهید؟

الوُکیـد® می توانـد منجـر بـه بـروز واکنش هـای حساسـیتی 	 
شـدید و حتـی تهدید کننده حیات شـود که مسـتلزم مداخله 
سـریع پزشـکی اسـت. لذا در صـورت بـروز این علائم فـورا با 

پزشـک خـود یا اورژانـس تمـاس بگیرید.

آیـا مي دانید عائم واکنش حساسـیتی چیسـت؟

گرگرفتگـی، بثـورات جلـدی، کهیـر، قرمـز شـدن کل بـدن، 	 
خـارش، تـاول، پوسـته پوسـته شـدن پوسـت

تورم ناگهانی در صورت، لب ها، زبان، گلو، اشکال در بلع	 
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در صـورت بـروز علائمـی نظیـر دردهـای عضلانـی، احسـاس 	 
تشـنگی شـدید یـا عطـش، تعریـق شـدید، عـدم توانایـی ادرار 
کـردن و خشـکی یـا داغ شـدن پوسـت با پزشـک خـود تماس 
بگیریـد. ایـن علائـم می تواننـد نشـانه های کـم آبـی بـدن باشـند.

در صـورت بـروز علائمـی نظیـر سـردرد شـدید، اضطـراب و 	 
ضربـان قلـب نامنظـم بـا پزشـک خـود تمـاس بگیریـد. ایـن 
علائـم می تواننـد نشـانه بـالا رفتـن فشـار خـون شـما باشـند. 

در صـورت بـروز علائمـی نظیـر تهـوع، درد ناحیـه ی فوقانـی 	 
شـکم، خارش، احسـاس خسـتگی، کاهش اشـتها، تیره شدن 
مدفـوع و زردی )در ناحیـه چشـم ها یـا پوسـت( بـا پزشـک 
بـروز  نشـانه  می تواننـد  علائـم  ایـن  بگیریـد.  تمـاس  خـود 

مشـکلات کبـدی باشـند.
در صورت بروز علائمی نظیر تب، تورم لثه ها، زخم های دردناک 	 

سرماخوردگی  علائم  پوستی،  زخم های  دردناک،  بلع  دهانی، 

علائم  این  بگیرید.  تماس  پزشک خود  با  سرفه  و  آنفلوانزا  یا 
می توانند ناشی از کاهش سطح گلبول های سفید خون باشند.  

در صورت بروز علائمی نظیر درد قفسـه سـینه، سـرفه خشک، 	 
تـورم دسـت ها یـا قـوزک پـا، احسـاس تنگـی نفـس )حتـی 
بصـورت خفیـف( بـا پزشـک خود تمـاس بگیریـد. ایـن علائم 

می تواننـد نشـانه احتبـاس مایـع در ریه هـا باشـند.
خون 	  وجود  پشت،  ناحیه  درد  نظیر  علائمی  بروز  صورت  در 

در ادرار، کاهش یا قطع ادرار، احساس گزگز یا بی حس شدن 
اطراف دهان، ضعف یا سفتی عضلانی، ضربان قلب آهسته یا 
با  غش  و  گیجی  نفس،  تنگی  احساس  ضعیف،  نبض  سریع، 
پزشک خود تماس بگیرید. این علائم می توانند نشانه تجزیه 

شدن اجزای تومور در بدن شما باشند. 
همچنین در صورت بروز علائم زیر فورا با پزشک خود تماس بگیرید:	 
احساس سبکی سر و یا احساس افتادن	 
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اسهالی که شدید و یا ادامه دار باشد	 
یبوست شدید	 
خون ریزی های غیرمعمول از بینی، دهان، واژن یا رکتوم	 
نقاط قرمز یا صورتی رنگ بر روی پوست	 
بدتر شدن سرفه ها و یا بروز سرفه های جدید 	 
بروز قرمزی، درد، سوزش، تورم در محلی که دارو تزریق شده است	 

الوُکیـد® ممکن اسـت چه اثرات نامطلوبي داشـته 
باشد؟

ماننـد تمامـی داروهـای دیگر،الوُکید® نیـز می توانـد موجب بروز 
ناخواسـته ای شود. عوارض 

قابل ذکر است که این عوارض در همه افراد مصرف کننده بروز نخواهد 

کرد. به نظر می رسد سالمندان نسبت به بروز عوارض حساس تر باشند. 
احتمالی  برده می شوند، همه عوارض  نام  اینجا  در  عوارضی که 
الوُکید® را شامل نمی شوند. جهت کسب اطلاعات بیشتر در این 

زمینه از پزشک یا داروساز خود کمک بگیرید.

آیا مـي دانید منظور از عوارض بسـیار شـایع چیسـت؟

عارضه اي بسـیار شـایع اسـت کـه در بیش از %1۰ افـراد مصرف 
کننـده دارو اتفـاق بیافتـد یـا بـه عبارتـي از هر 1۰ نفـر حداقل 

یـک نفـر این عارضـه را تجربـه کنند.

آیـا مي دانیـد منظـور از عـوارض شـایع چیسـت؟

عارضـه اي شـایع اسـت کـه در %1۰-1 افراد مصرف کننـده دارو 
اتفـاق بیافتد. 
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سردرد، سرگیجه	 
کاهش اشتها، تهوع، استفراغ	 
کم خونـی، کاهـش گلبول های سـفید، پلاکت ها و سـلول های 	 

ایمنـی در خون

عوارض شایع الوُکید® عبارتند از:
بروز مشکلات قلبی مانند افت فشار خون، نارسایی قلبی، ادم ریوی، 	 

نارسایی قلبی، نارسایی احتقانی قلب، شوک کاردیوژنیک
التهاب در محل تزریق	 
خون ریزی	 
عفونت های ریه	 
هرپس	 
کم آبی بدن	 

عوارض نادر و یا تهدید کننده حیات الوُکید® عبارتند از:
سـندرم تنگـی نفس حـاد، افزایش آنزیم کبدی آلکالین فسـفاتاز، 

آیـا مـي دانیـد منظـور از عـوارض نـادر چیسـت؟

عارضـه اي نـادر اسـت کـه در کمتـر از %1 افـراد مصرف کننـده 
دارو اتفـاق بیافتـد. 

شدت عوارض جانبی الوُکید® بسته به نوع بیماری، دوز دارو، میزان 
عملکرد کبدی و داروهای مصرفی همزمان می  تواند بیشتر یا کمتر شود.

عوارض بسیار شایع الوُکید® عبارتند از:
احساس سوزش، گزگز، درد و بی حسی در دست ها یا پاها 	 
احساس ضعف و خستگی	 
اسهال، یبوست، نفخ	 
بثورات پوستی	 
تب، لرز، علائم سرما خوردگی یا آنفلوانزا	 
تنگی نفس	 
رنگ پریدگی	 
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آنژیـوادم، آسـیت، کمـا، ترومبـوز عـروق عمقـی، ادم، آمبولـی، 
انسـفالوپاتی، شـوک سپتیک، سنکوپ، درد اسـتخوان، مشکلات 
شـدید قلبـی، خـون ریزی مغـزی، مشـکلات کلیوی، مشـکلات 
چشـمی، مشـکلات ریـوی، واکنش های شـدید پوسـتی، کاهش 
معـده،  ادراری، خون ریـزی  مشـکلات  افـکار خودکشـی،  وزن، 
نارسـایی کبدی، مشـکلات شنوایی، تشنج ، شـوک آنافیلاکسی، 

سـندروم استیون-جانسـون، سـندرم لیـز تومور

الوُکید® را در چه شرایطي باید نگهداري کرد؟ 

الوُکیـد® را قبـل از باز کـردن باید در دمای بیـن 15 تا 3۰ درجه 
سـانتی گراد و دور از تابـش مسـتقیم نـور )داخـل جعبـه اصلی( 

نگهـداری نمایید.

بـه علـت احتمـال ایجـاد آلودگـی میکروبی، فـرآورده 

بعـد از رقیق سـازی اولیـه بایـد فـورا مصـرف شـود. 

پـس از آماده سـازی فـرآورده بایـد شـفاف و عاری از ذره باشـد، 
در غیـر ایـن صـورت از مصـرف آن خـودداری کنید.

الوُکیـد® نبایـد بعـد از موعـد تاریـخ انقضـا کـه بـر روی آن درج 
شـده اسـت، مصرف شـود. 

نـکات کلـی کـه ضمـن مصـرف الوُکیـد® باید 
همـواره بـه یاد داشـته باشـید:

در صورتـي کـه علائم و مشـکلات مربوط بـه بیماري تان بهبود 	 
نیافتـه و یا بدتر شـد، با پزشـک خود تمـاس بگیرید.

داروهـاي خـود را بـا دیگـران سـهیم نشـوید و نیـز از مصرف 	 
داروهـاي افـراد دیگـر خـودداري کنید.

از مصـرف الوُکیـد® در شـرایطي بـه جـز مـوارد تجویـز شـده 	 
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توسـط پزشـک خـودداري کنیـد.
تمـام داروهـاي خـود از جملـه الوُکیـد® را بـه دور از دیـد و 	 

دسـترس کـودکان و نیـز حیوانـات خانگـي قـرار دهیـد.
روش صحیح دور انداختن داروهاي بلااستفاده را بیاموزید.	 
قبـل از شـروع مصـرف هـر داروي جدیـدي اعـم از داروهـاي 	 

نسـخه اي، بـدون نسـخه، فرآورده هـاي طبیعـي یـا گیاهـي و 
ویتامین هـا، بـا پزشـک یـا داروسـاز خـود مشـورت کنید. 

الوُکید® تنها توسط پزشک متخصص انکولوژی قابل تجویز است.	 
چنان چـه در مـورد الوُکیـد® سـوالي در ذهـن داریـد کـه در 	 

ایـن دفترچـه بـه آن پاسـخی داده نشـده اسـت، بـا پزشـک، 
داروسـاز و یـا سـایر اعضـاي کادر درمـان تمـاس بگیریـد.

هشدار براي اعضاي کادر درمان

کار  و  آماده سـازي  سایتوتوکسـیک،  داروهـاي  سـایر  ماننـد 
کـردن بـا الوُکیـد® نیازمنـد رعایـت احتیاط هـاي ویـژه اسـت. 
گایدلاین هـای  بـه  می توانیـد  بیشـتر  اطلاعـات  جهـت کسـب 
مفیـد بین المللـی کـه توسـط NIOSH، OSHA و ASHP ارائـه 
شـده اسـت و یـا از اطلاعاتی که در بروشـور انگلیسـی فـرآورده 
آورده شـده اسـت، اسـتفاده بفرماییـد. همچنین بـرای آگاهی از 
روش آماده سـازی پـودر الوُکیـد® جهـت تزریق نیز بـه راهنمای 

انگلیسـی فـرآورده مراجعـه کنیـد.
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Powder for Solution for Injection 
Read all of this leaflet carefully for complete

instruction
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1. INDICATIONS AND USAGE

1.1. Multiple  Myeloma:

BORTEZOMIB is indicated for the treatment of 
patients with multiple myeloma. 
1.2. Mantle Cell Lymphoma

BORTEZOMIB is indicated for the treatment of 
patients with mantle cell lymphoma.

2. DOSAGE AND ADMINISTRATION

2.1. General Dosing Guidelines

BORTEZOMIB is for intravenous or 
subcutaneous use only. BORTEZOMIB should 
not be administered by any other route.

http://dailymed.nlm.nih.gov/dailymed/drugInfo.cfm?setid=973efa93-7f9d-440a-a09f-521cf331b5e7
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last tolerated dose.
When administered intravenously, BORTEZOMIB 
is administered as a 3 to 5 second bolus 
intravenous injection.
2.2. Dosage in Previously Untreated Multiple 
Myeloma

BORTEZOMIB is administered in combination 
with oral melphalan and oral prednisone 
for nine 6-week treatment cycles as shown 
in Table 1. In Cycles 1-4, BORTEZOMIB is 
administered twice weekly (days 1, 4, 8, 11, 
22, 25, 29 and 32). In Cycles 5-9, BORTEZOMIB 
is administered once weekly (days 1, 8, 22 and 
29). At least 72 hours should elapse between 
consecutive doses of BORTEZOMIB.

Because each route of administration has a 
different reconstituted concentration, caution 
should be used when calculating the volume 
to be administered.

The recommended starting dose of 
BORTEZOMIB is 1.3 mg/m2. BORTEZOMIB 
may be administered intravenously at a 
concentration of 1 mg/mL, or subcutaneously 
at a concentration of 2.5 mg/mL.
BORTEZOMIB retreatment may be considered 
for patients with multiple myeloma who had 
previously responded to treatment with 
BORTEZOMIB and who have relapsed at least 
6 months after completing prior BORTEZOMIB 
treatment. Treatment may be started at the 
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2.3. Dose Modification Guidelines for 
BORTEZOMIB When Given in Combination 
with Melphalan and Prednisone

Prior to initiating any cycle of therapy with 
BORTEZOMIB in combination with melphalan 
and prednisone:

• Platelet count should be at least 70 × 109/L 
and the absolute neutrophil count (ANC) 
should be at least 1.0 × 109/L

• Non-hematological toxicities should have 
resolved to Grade 1 or baseline

Table 1: Dosage Regimen for Patients with Previous ly 
Untreated Multiple Myeloma

Twice Weekly BORTEZOMIB (Cycles 1-4)

Week 1 2 3 4 5 6

BORTEZOMIB 
(1.3 mg/m2)

Day 
1 -- -- Day 

4
Day 

8
Day 
11

Rest 
period

Day 
22

Day 
25

Day 
29

Day 
32

Rest 
period

Melphalan 
(9 mg/m2) 

Prednisone (60 
mg/m2)

Day 
1

Day 
2

Day 
3

Day 
4 -- -- Rest 

period -- -- -- -- Rest 
period

Once Weekly BORTEZOMIB (Cycles 5-9 when used in combination with 
Melphalan and Prednisone)

Week 1 2 3 4 5 6

BORTEZOMIB 
(1.3 mg/m2)

Day 
1 -- -- -- Day 

8 -- Rest 
period

Day 
22 -- Day 

29 -- Rest 
period

Melphalan 
(9 mg/m2) 

Prednisone (60 
mg/m2)

Day 
1

Day 
2

Day 
3

Day 
4 -- -- Rest 

period -- -- -- -- Rest 
period
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Grade 3 or higher non-
hematological toxicities

Withhold BORTEZOMIB 
therapy until symptoms 
of toxicity have resolved 
to Grade 1 or baseline. 
Then, BORTEZOMIB may be 
reinitiated with one dose 
level reduction (from 1.3 
mg/m2 to 1 mg/m2, or from 
1 mg/m2 to 0.7 mg/m2). 
For BORTEZOMIB-related 
neuropathic pain and/or 
peripheral neuropathy, hold 
or modify BORTEZOMIB as 
outlined in Table 5.

For information concerning melphalan and prednisone, see 
manufacturer’s prescribing information.
Dose modifications guidelines for peripheral neuropathy are provided.

Table 2: Dose Modifications during Cycles of Combination 
BORTEZOMIB, Melphalan and Prednisone Therapy

Toxicity Dose modification or delay

Hematological toxicity during 
a cycle:
If prolonged Grade 
4 neutropenia or 
thrombocytopenia, or 
thrombocytopenia with 
bleeding is observed in the 
previous cycle

Consider reduction of the 
melphalan dose by 25% in 
the next cycle

If platelet count is not above 
30 × 109 /L or ANC is not 
above 0.75 × 109  /L on a 
BORTEZOMIB dosing day 
(other than day 1)

Withhold BORTEZOMIB dose

If several BORTEZOMIB doses 
in consecutive cycles are 
withheld due to toxicity

Reduce BORTEZOMIB dose by 
1 dose level (from 1.3 mg/m2 
to 1 mg/m2 , or from 1 mg/m2 
to 0.7 mg/m2 )
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Table 3: Dosage Regimen for Patients with Previously 
Untreated Mantle Cell Lymphoma

Twice Weekly BORTEZOMIB (Six 3-Week Cycles)*

Week 1 2 3

BORTEZOMIB
(1.3 mg/m2) Day 1 -- -- Day 4 -- Day 8 Day 

11
Rest 
peri-
od

Rituximab
(375 mg/m2)

Cyclophospha-
mide

(750 mg/m2)

Doxorubicin
(50 mg/m2)

Day 1 -- -- -- -- -- --
Rest 
peri-
od

Prednisone 
(100 mg/m2) Day 1 Day 2 Day 3 Day 4 Day 5 -- --

Rest 
peri-
od

*Dosing may continue for 2 more cycles (for a total of 8 cycles) if 
response is first seen at cycle 6.

2.4. Dosage in Previously Untreated Mantle 
Cell Lymphoma

BORTEZOMIB (1.3 mg/m2) is administered 
intravenously in combination with intravenous 
rituximab, cyclophosphamide, doxorubicin 
and oral prednisone (VcR-CAP) for six 3-week 
treatment cycles as shown in Table 3. 
BORTEZOMIB is administered first followed by 
rituximab. BORTEZOMIB is administered twice 
weekly for two weeks (Days 1, 4, 8, and 11) 
followed by a 10-day rest period on Days 12-21. 
For patients with a response first documented 
at cycle 6, two additional VcR-CAP cycles are 
recommended. At least 72 hours should elapse 
between consecutive doses of BORTEZOMIB.
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Interrupt BORTEZOMIB treatment at the 
onset of any Grade 3 hematologic or 
non-hematological toxicities, excluding 
neuropathy. For dose adjustments, see Table 
4 below.

2.5. Dose Modification Guidelines for 
BORTEZOMIB When Given in Combination 
with Rituximab, Cyclophosphamide, Doxorubicin 
and Prednisone

Prior to the first day of each cycle (other than 
Cycle 1):
• Platelet count should be at least 100 × 

109/L and absolute neutrophil count (ANC) 
should be at least 1.5 × 109/L

• Hemoglobin should be at least 8 g/dL (at 
least 4.96 mmol/L)

• Non-hematologic toxicity should have 
recovered to Grade 1 or baseline
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Grade 3 or higher non-
hematological toxicities

Withhold BORTEZOMIB therapy 
until symptoms of the toxicity 
have resolved to Grade 2 or 
better. Then, BORTEZOMIB may 
be reinitiated with one dose level 
reduction (from 1.3 mg/m2 to 1 
mg/m2 or from 1 mg/m2 to 0.7 
mg/m2 ).
For BORTEZOMIB-related 
neuropathic pain and/or 
peripheral neuropathy, hold or 
modify BORTEZOMIB as outlined 
in Table 5.

For information concerning rituximab, cyclophosphamide, doxorubicin 
and prednisone, see manufacturer’s prescribing information.

Table 4: Dose Modifications on Days 4, 8, and 11 during 
Cycles of Combination BORTEZOMIB, Rituximab, 
Cyclophosphamide, Doxorubicin and Prednisone Therapy

Toxicity Dose modification or delay

Hematological toxicity

Grade 3 or higher neutropenia, 
or a platelet count not at or 
above 25 × 109 /L

Withhold BORTEZOMIB therapy for 
up to 2 weeks until the patient has 
an ANC at or above 0.75 × 109  /L
and a platelet count at or above 
25 × 109 /L.
• If, after BORTEZOMIB has 

been withheld, the toxicity 
does not resolve, discontinue 
BORTEZOMIB.

• If toxicity resolves such that the 
patient has an ANC at or above 
0.75 × 109 /L and a platelet 
count at or above 25 × 109 /L, 
BORTEZOMIB dose should be 
reduced by 1 dose level (from 
1.3 mg/m2 to 1 mg/m2  or from 
1 mg/m2 to 0.7 mg/m2 )
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previously responded to treatment with 
BORTEZOMIB (either alone or in combination) 
and who have relapsed at least 6 months 
after their prior BORTEZOMIB therapy may be 
started on BORTEZOMIB at the last tolerated 
dose. Retreated patients are administered 
BORTEZOMIB twice weekly (Days 1, 4, 8, 
and 11) every three weeks for a maximum 
of 8 cycles. At least 72 hours should elapse 
between consecutive doses of BORTEZOMIB. 
BORTEZOMIB may be administered either 
as a single agent or in combination with 
dexamethasone.
BORTEZOMIB therapy should be withheld at 
the onset of any Grade 3 non-hematological 

2.6. Dosage and Dose Modifications for 
Relapsed Multiple Myeloma and Relapsed 
Mantle Cell Lymphoma

BORTEZOMIB (1.3 mg/m2/dose) is administered 
twice weekly for 2 weeks (Days 1, 4, 8, and 11) 
followed by a 10-day rest period (Days 12-21). 
For extended therapy of more than 8 cycles, 
BORTEZOMIB may be administered on the 
standard schedule or, for relapsed multiple 
myeloma, on a maintenance schedule of once 
weekly for 4 weeks (Days 1, 8, 15, and 22) 
followed by a 13-day rest period (Days 23 to 
35). At least 72 hours should elapse between 
consecutive doses of BORTEZOMIB.
Patients with multiple myeloma who have 
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Patients experiencing new or worsening 
peripheral neuropathy during BORTEZOMIB 
therapy may require a decrease in the dose 
and/or a less dose-intense schedule.

or Grade 4 hematological toxicities excluding 
neuropathy as discussed below. Once the 
symptoms of the toxicity have resolved, 
BORTEZOMIB therapy may be reinitiated at a 
25% reduced dose (1.3 mg/m2/dose reduced 
to 1 mg/m2/dose; 1 mg/m2/dose reduced to 
0.7 mg/m2/dose).
2.7. Dose Modifications for Peripheral 
Neuropathy:

Starting BORTEZOMIB subcutaneously may be 
considered for patients with pre-existing or at 
high risk of peripheral neuropathy. Patients 
with pre-existing severe neuropathy should be 
treated with BORTEZOMIB only after careful 
risk-benefit assessment.
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Grade 2 with pain or Grade 
3 (severe symptoms; limit-
ing self-care ADL*** )

Withhold BORTEZOMIB 
therapy until toxicity 
resolves. When toxicity 
resolves reinitiate with a 
reduced dose of BORTE-
ZOMIB at 0.7 mg/m2 once 
per week.

Grade 4 (life-threatening 
consequences; urgent 
intervention indicated)

Discontinue BORTEZOMIB.

*Grading based on NCI Common Terminology Criteria CTCAE v4.0
**Instrumental ADL: refers to preparing meals, shopping for grocer-
ies or clothes, using telephone, managing money etc;
***Self care ADL: refers to bathing, dressing and undressing, feeding 
self, using the toilet, taking medications, and not bedridden

Table 5: Recommended Dose Modification for 
BORTEZOMIB related Neuropathic Pain and/or Peripheral 
Sensory or Motor Neuropathy

Severity of Peripheral 
Neuropathy Signs and 
Symptoms*

Modification of Dose and 
Regimen

Grade 1 (asymptomatic; 
loss of deep tendon reflex-
es or paresthesia) without 
pain or loss of function

No action

Grade 1 with pain or Grade 
2 (moderate symptoms; 
limiting instrumental 
Activities of Daily Living 
(ADL)**)

Reduce BORTEZOMIB to 
1 mg/m2
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Table 6: Recommended Starting Dose Modification for 
BORTEZOMIB in Patients with Hepatic Impairment

Bilirubin Level SGOT (AST) 
Levels

Modification of 
Starting Dose

Mild Less than or 
equal to 1.0x 

ULN
More than ULN None

More than 
1.0x-1.5x ULN Any None

Moder-
ate

More than 1.5x-
3x ULN Any Reduce BORTE-

ZOMIB to 0.7 mg/
m2 in the first 

cycle. Consider dose 
escalation to 1.0 
mg/m2 or further 

dose reduction 
to 0.5 mg/m2 in 

subsequent cycles 
based on patient 

tolerability.

Severe More than 
3x ULN Any

Abbreviations: SGOT = serum glutamic oxaloacetic transaminase;
AST = aspartate aminotransferase;  ULN = upper limit of the normal range

2.8. Dosage in Patients with Hepatic Impairment:

Patients with mild hepatic impairment do 
not require a starting dose adjustment and 
should be treated per the recommended 
BORTEZOMIB dose. Patients with moderate or 
severe hepatic impairment should be started 
on BORTEZOMIB at a reduced dose of 0.7 mg/
m2 per injection during the first cycle, and a 
subsequent dose escalation to 1.0 mg/m2 or 
further dose reduction to 0.5 mg/m2 may be 
considered based on patient tolerance.
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subcutaneously.
Alternatively, the intravenous route of 
administration should be considered.
BORTEZOMIB is an antineoplastic. Procedures 
for proper handling and disposal should be 
considered.
2.10. Reconstitution/ Preparation for 
Intravenous Administration:

Proper aseptic technique should be used. 
Reconstitute only with 0.9% sodium chloride. 
The reconstituted product should be a clear 
and colorless solution.
Different volumes of 0.9% sodium chloride 
are used to reconstitute the product for 

2.9. Preparation and Administration Precautions:

The drug quantity contained in one 3.5-mg 
vial, may exceed the usual dose required. 
Caution should be used in calculating the 
dose to prevent overdose. When administered 
subcutaneously, sites for each injection 
(thigh or abdomen) should be rotated. New 
injections should be given at least one inch 
from an old site and never into areas where 
the site is tender, bruised, erythematous, or 
indurated.
If local injection site reactions occur following 
BORTEZOMIB administration subcutaneously, a 
less concentrated BORTEZOMIB solution (1 mg/
mL instead of 2.5 mg/mL) may be administered 
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Table 7: Reconstitution Volumes and Final Concentration 
for Intravenous and Subcutaneous Administration

Route of 
administration

Bortezomib 
(mg/vial)

Diluent (%0.9 
Sodium 

Chloride)

Final Bortezomib 
concentration 

(mg/mL)

Intravenous 3.5 mg 3.5 mL 1 mg/mL

Subcutaneous 3.5 mg 1.4 mL 2.5 mg/mL

Intravenous 1 mg 1 mL 1 mg/mL

Dose must be individualized to prevent 
overdosage. After determining patient body 
surface area (BSA) in square meters, use the 
following equations to calculate the total 

the different routes of administration. The 
reconstituted concentration of BORTEZOMIB 
for subcutaneous administration (2.5 mg/mL) is 
greater than the reconstituted concentration of 
BORTEZOMIB for intravenous administration (1 
mg/mL).
Because each route of administration has a 
different reconstituted concentration, caution 
should be used when calculating the volume to 
be administered.
For each  single-use vial of BORTEZOMIB 
reconstitute with the following volume of 
0.9% sodium chloride based on route of 
administration and dosage. 
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Parenteral drug products should be inspected 
visually for particulate matter and discoloration 
prior to administration whenever solution 
and container permit. If any discoloration 
or particulate matter is observed, the 
reconstituted product should not be used.
2.11. Stability: 

Unopened vials of BORTEZOMIB are stable 
until the date indicated on the package when 
stored in the original package protected from 
light.
BORTEZOMIB contains no antimicrobial 
preservative. Reconstituted BORTEZOMIB should 
be administered immediately after preparation 
because of microbiological concerns. If not 

volume (mL) of reconstituted BORTEZOMIB to 
be administered:
• Intravenous Administration [1 mg/mL 

concentration] 

• Subcutaneous Administration [2.5 mg/mL 
concentration]

1 mg/mL
=

(BORTEZOMIB Dose (mg/m2) × Patient BSA (m2)

Total BORTEZOMIB  Volume (mL) to be Administered

2.5mg/mL
=

BORTEZOMIB Dose (mg/m2) × Patient BSA (m2)

Total BORTEZOMIB  Volume (mL) to be Administered
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Reactions have included anaphylactic reactions. 
BORTEZOMIB is contraindicated for intrathecal 
administration. Fatal events have occurred with 
intrathecal administration of BORTEZOMIB.

5. WARNINGS AND PRECAUTIONS:

5.1. Peripheral Neuropathy: BORTEZOMIB 
treatment causes a peripheral neuropathy 
that is predominantly sensory; however, 
cases of severe sensory and motor peripheral 
neuropathy have been reported. Patients with 
pre-existing symptoms (numbness, pain or a 
burning feeling in the feet or hands) and/or 
signs of peripheral neuropathy may experience 

used immediately, in-use storage times and 
conditions prior to use are the responsibility 
of user. 

3. DOSAGE FORMS AND STRENGTHS

ALVOCADE®, BORTEZOMIB for injection, is a 
white to off-white lyophilized powder available 
in sterile single-use vials containing 1 mg or 3.5 
mg BORTEZOMIB.

4. CONTRAINDICATIONS

BORTEZOMIB is contraindicated in patients 
with hypersensitivity (not including local 
reactions) to Bortezomib, boron, or mannitol. 
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receiving medications known to be associated 
with hypotension, and patients who are 
dehydrated. 
Management of orthostatic/postural 
hypotension may include adjustment of 
antihypertensive medications, hydration, and 
administration of mineralocorticoids and/or 
sympathomimetics.
5.3. Cardiac Toxicity: Acute development 
or exacerbation of congestive heart failure 
and new onset of decreased left ventricular 
ejection fraction have occurred during 
BORTEZOMIB therapy, including reports in 
patients with no risk factors for decreased left 
ventricular ejection fraction. Patients with risk 

worsening peripheral neuropathy (including ≥ 
Grade 3) during treatment with BORTEZOMIB. 
Patients should be monitored for symptoms 
of neuropathy, such as a burning sensation, 
hyperesthesia, hypoesthesia, paresthesia, 
discomfort, neuropathic pain or weakness. 
Patients experiencing new or worsening 
peripheral neuropathy during BORTEZOMIB 
therapy may require a decrease in the dose 
and/or a less dose-intense schedule. 
5.2. Hypotension: The incidence of hypotension 
(postural, orthostatic, and hypotension NOS) 
was 8%. These events are observed throughout 
therapy. Caution should be used when treating 
patients with a history of syncope, patients 
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a prompt and comprehensive diagnostic 
evaluation is conducted.
5.5. Posterior Reversible Encephalopathy 
Syndrome (PRES): Posterior Reversible 
Encephalopathy Syndrome (PRES; formerly 
termed Reversible Posterior Leukoencephalopathy 
Syndrome (RPLS)) has occurred in patients 
receiving BORTEZOMIB.
PRES is a rare, reversible, neurological 
disorder which can present with seizure, 
hypertension, headache, lethargy, confusion, 
blindness, and other visual and neurological 
disturbances. Brain imaging, preferably MRI 
(Magnetic Resonance Imaging), is used to 
confirm the diagnosis. In patients developing 

factors for, or existing heart disease should be 
closely monitored.
5.4. Pulmonary Toxicity: Acute Respiratory 
Distress Syndrome (ARDS) and acute diffuse 
infiltrative pulmonary disease of unknown 
etiology such as pneumonitis, interstitial 
pneumonia, and lung infiltration have occurred 
in patients receiving BORTEZOMIB. Some 
of these events have been fatal. There have 
been reports of pulmonary hypertension 
associated with BORTEZOMIB administration 
in the absence of left heart failure or significant 
pulmonary disease. In the event of new or 
worsening cardiopulmonary symptoms, 
consider interrupting BORTEZOMIB until 
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following the last dose of each cycle and 
typically recovering prior to initiation of the 
subsequent cycle. Monitor complete blood 
counts (CBC) frequently during treatment 
with BORTEZOMIB. Measure platelet 
counts prior to each dose of BORTEZOMIB. 
Adjust dose schedule for thrombocytopenia. 
Gastrointestinal and intracerebral hemorrhage 
has occurred during thrombocytopenia in 
association with BORTEZOMIB. Support with 
transfusions and supportive care, according to 
published guidelines.
5.8. Tumor Lysis Syndrome: Tumor lysis syndrome 
has been reported with BORTEZOMIB therapy. 
Patients at risk of tumor lysis syndrome 

PRES, discontinue BORTEZOMIB. The safety 
of reinitiating BORTEZOMIB therapy in patients 
previously experiencing PRES is not known.
5.6. Gastrointestinal Toxicity: BORTEZOMIB 
treatment can cause nausea, diarrhea, 
constipation, and vomiting sometimes 
requiring use of antiemetic and antidiarrheal 
medications. Ileus can occur. Fluid and 
electrolyte replacement should be 
administered to prevent dehydration. 
Interrupt BORTEZOMIB for severe symptoms.
5.7. Thrombocytopenia/Neutropenia: 
B O R T E Z O M I B  i s  a s s o c i a t e d  w i t h 
thrombocytopenia and neutropenia that 
follow a cyclical pattern with nadirs occurring 
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Advise females and males of reproductive 
potential that they must use contraception 
during treatment with BORTEZOMIB and for 2 
months following treatment. If BORTEZOMIB is 
used during pregnancy or if the patient becomes 
pregnant during BORTEZOMIB treatment, the 
patient should be apprised of the potential risk 
to the fetus.

6. ADVERSE REACTIONS

Adverse reactions and incidences reported are 
associated with monotherapy. 
>10%: 

Central nervous system: Fatigue (7% to 52%), 

are those with high tumor burden prior to 
treatment. Monitor patients closely and take 
appropriate precautions.
5.9. Hepatic Toxicity: Cases of acute liver 
failure have been reported in patients 
receiving multiple concomitant medications 
and with serious underlying medical conditions.
Other reported hepatic reactions include 
hepatitis, increases in liver enzymes, and 
hyperbilirubinemia. Interrupt BORTEZOMIB 
therapy to assess reversibility. There is limited 
re-challenge information in these patients.
5.10. Embryo-fetal Risk: Women of reproductive 
potential should avoid becoming pregnant 
while being treated with BORTEZOMIB.
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grade 4: 1%) 
Neuromuscular & skeletal: Peripheral neuropathy 
(SubQ 37%; I.V. 35% to 54%; grade ≥2: 24% to 
39%; grade 3: SubQ 5%; I.V. 7% to 14%; grade 
4: 1%), neuralgia (23%), paresthesia (7% to 
19%), weakness (7% to 16%) 
Respiratory: Dyspnea (11%) 

1% to 10%:

Cardiovascular: Cardiac disorder (treatment 
emergent; 8%), hypotension (8%; grades 
3/4: 2%), heart failure (≤1%; includes acute 
pulmonary edema, cardiac failure, congestive 
cardiac failure, cardiogenic shock) 

fever (8% to 35%), headache (10% to 19%), 
dizziness (10% to 18%; excludes vertigo) 
Dermatologic: Rash (12% to 23%) 
Gastrointestinal: Diarrhea (19% to 52%), 
nausea (16% to 52%), constipation (25% to 
30%), vomiting (9% to 29%), anorexia (14% 
to 21%), abdominal pain (11%), appetite 
decreased (11%) 
Hematologic: Thrombocytopenia (30% to 34%; 
grade 3: 5% to 24%; grade 4: 3% to 7%; nadir: 
Day 11; recovery: By day 21), neutropenia 
(10% to 27%; grade 3: 8% to 14%; grade 4: 
2% to 4%; nadir: Day 11; recovery: By day 21), 
anemia (19% to 23%; grade 3: 4% to 6%; grade 
4: <1%), leukopenia (18% to 20%; grade 3: 5%; 
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block, bacteremia, blindness, bone pain, 
bradycardia, cardiac amyloidosis, cardiac 
arrest, cardiac tamponade, cardiopulmonary 
arrest, catheter-related infection, cerebral 
hemorrhage, cerebrovascular accident, 
coma, conjunctival infection/irritation, 
cranial palsy, deep vein thrombosis, 
diplopia, disseminated intravascular 
coagulation (DIC), duodenitis (hemorrhagic), 
dysarthria, dysautonomia, dysgeusia, 
dyspepsia, dysphagia, edema, embolism, 
encephalopathy, epistaxis, fecal impaction, 
gastritis (hemorrhagic), gastroenteritis, 
gastroesophageal reflux, GGT increased, 
glomerular nephritis, hearing impairment, 
hematemesis, hematuria, hemoptysis, 

Endocrine & metabolic: Dehydration (2%) 
Hematologic: Bleeding (≥grade 3: 2%) 
Local: Injection site irritation (SC 6%; I.V. 5%) 
Respiratory: Pneumonia (1%) 
Miscellaneous: Herpes zoster (1% to 2%) 

<1% (Limited to important or life-threatening):

Acute diffuse infiltrative pulmonary disease, 
acute respiratory distress syndrome (ARDS), 
alkaline phosphatase increased, amyloidosis, 
anaphylaxis, angina pectoris, angioedema, 
ascites, aspergillosis, atelectasis, atrial 
fibrillation exacerbation, atrial flutter, AV 
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pericarditis, peritonitis, phlebitis, pleural 
effusion, pneumonitis, portal vein thrombosis, 
posterior reversible encephalopathy syndrome 
(PRES), proliferative glomerular nephritis, 
pruritus, psychosis, pulmonary embolism, 
pulmonary hypertension, pulmonary infiltrate, 
QTc prolongation, renal failure, respiratory 
failure, respiratory insufficiency, respiratory 
tract infection, seizure, sepsis, septic shock, 
SIADH, sinus arrest, sinusitis, spinal cord 
compression, Stevens-Johnson syndrome, 
stomatitis, stroke (hemorrhagic), subarachnoid 
hemorrhage, subdural hematoma, suicidal 
ideation, Sweet’s syndrome (acute febrile 
neutrophilic dermatosis), syncope, tachycardia, 

hemorrhagic cystitis, hepatic failure, hepatic 
hemorrhage, hepatitis, hepatocellular 
damage, herpes meningoencephalitis, 
hyperbilirubinemia, hyper-/hypoglycemia, 
hyper-/hypokalemia, hyper-/hyponatremia, 
hypersensitivity, hyperuricemia, hypocalcemia, 
hypoxia, ileus, interstitial pneumonia, intestinal 
perforation, intracerebral hemorrhage, ischemic 
colitis, ischemic stroke, laryngeal edema, 
left ventricular ejection fraction decreased, 
leukocytoclastic vasculitis, limb pain, listeriosis, 
lymphopenia, melena, MI, myalgia, myocardial 
ischemia, nasopharyngitis, neutropenic 
fever, ophthalmic herpes, optic neuritis, 
oral candidiasis, oral mucosal petechiae, 
pancreatitis, paralytic ileus, pericardial effusion, 
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Iron), Citalopram, CYP3A4 Inducers (Strong)
7.3. Risk X (Avoid Combination):

Clopidogrel, Clozapine, CYP3A4 Inducers 
(Strong), Green Tea, Pimozide, St Johns Wort
Nutrition/Herb Interactions:
Food: Avoid grapefruit juice (may increase 
BORTEZOMIB levels).
Herb/Nutraceutical: Avoid St John's wort (may 
decrease BORTEZOMIB levels). Avoid green tea and 
green tea extracts (may diminish the therapeutic 
effect of BORTEZOMIB). Avoid ascorbic acid 
supplements, including multivitamins containing 
ascorbic acid (may diminish BORTEZOMIB activity) 
during treatment, especially 12 hours before and 

torsade de pointes, toxic epidermal necrolysis, 
toxoplasmosis, transaminases increased, 
transient ischemic attack, tumor lysis syndrome, 
ventricular tachycardia, weight loss

7. DRUG INTERACTIONS

7.1. Risk C (Monitor therapy):

Aripiprazole, Aripiprazole, CYP2C19 Substrates, 
Dasatinib, CYP3A4 Inhibitors (Strong), 
Deferasirox, Ivacaftor, Peginterferon Alfa-2b, 
Tocilizumab, CYP3A4 Inhibitors (Moderate)
7.2. Risk D (Consider therapy modification):

Ascorbic Acid, Lomitapide, Mifepristone, 
Multivitamins/Minerals (with ADEK, Folate, 
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8.2. Nursing Mothers:

Lactation Excretion in breast milk unknown/
not recommended.
Breast-Feeding Considerations: the decision to 
continue or discontinue breast-feeding during 
therapy should take into account the risk of 
exposure to the infant and the benefits of 
treatment to the mother. 
8.3. Females and Males of Reproductive 
Potential

Based on its mechanism of action and findings 
in animals, BORTEZOMIB can cause fetal harm 
when administered to a pregnant woman.
Verify the pregnancy status of females of 

after BORTEZOMIB treatment.
Avoid grapefruit juice (may increase bortezomib 
levels).

8. USE IN SPECIAL POPULATIONS

8.1. Pregnancy:

Pregnancy Risk Factor: D 
Adverse effects (fetal loss and decreased fetal 
weight) were observed in animal reproduction 
studies at doses less than the equivalent human 
dose (based on BSA). Women of reproductive 
potential should avoid becoming pregnant 
and should use effective contraception during 
treatment. 



4948

8.5. Geriatric Use

No overall differences in safety or effectiveness 
were observed between patients ≥ age 65 and 
younger patients receiving BORTEZOMIB; but 
greater sensitivity of some older individuals 
cannot be ruled out.
8.6. Patients with Renal Impairment

The pharmacokinetics of BORTEZOMIB are not 
influenced by the degree of renal impairment. 
Therefore, dosing adjustments of BORTEZOMIB 
are not necessary for patients with renal 
insufficiency. Since dialysis may reduce 
BORTEZOMIB concentrations, BORTEZOMIB 
should be administered after the dialysis 
procedure.

reproductive potential prior to initiating 
BORTEZOMIB treatment.
Advise patients of reproductive potential to 
use effective contraception during treatment 
with BORTEZOMIB and for at least 2 months 
after treatment.
Based on the mechanism of action and 
findings in animals, BORTEZOMIB may have an 
effect on either male or female fertility.
8.4. Pediatric Use

The effectiveness of BORTEZOMIB in pediatric 
patients with relapsed pre-B acute lymphoblastic 
leukemia (ALL) has not been established.
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9. OVERDOSAGE

There is no known specific antidote for 
BORTEZOMIB overdosage. In humans, fatal 
outcomes following the administration of more 
than twice the recommended therapeutic dose 
have been reported, which were associated with 
the acute onset of symptomatic hypotension 
and thrombocytopenia. In the event of an 
overdosage, the patient’s vital signs should be 
monitored and appropriate supportive care 
given.

10. DESCRIPTION

ALVOCADE® for Injection contains Bortezomib 

8.7. Patients with Hepatic Impairment

The exposure of BORTEZOMIB is increased in 
patients with moderate (bilirubin ≥ 1.5 – 3× 
ULN) and severe (bilirubin > 3 × ULN) hepatic 
impairment. Starting dose should be reduced 
in those patients.
8.8. Patients with Diabetes

During clinical trials, hypoglycemia and 
hyperglycemia were reported in diabetic patients 
receiving oral hypoglycemics. Patients on oral 
anti-diabetic agents receiving BORTEZOMIB 
treatment may require close monitoring of 
their blood glucose levels and adjustment of 
the dose of their anti-diabetic  medication.
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cyclic anhydride form as a trimeric boroxine.

11. CLINICAL PHARMACOLOGY

11.1. Mechanism of Action:

Bortezomib inhibits proteasomes, enzyme 
complexes which regulate protein 
homeostasis within the cell. Specifically, it 
reversibly inhibits chymotrypsin-like activity 
at the 26S proteasome, leading to activation 
of signaling cascades, cell-cycle arrest, and 
apoptosis. 
11.2. Pharmacokinetic:

Distribution: Vdss: 498-1884 L/m2; distributes 
widely to peripheral tissues 

which is an antineoplastic agent. BORTEZOMIB is 
a modified dipeptidyl boronic acid. 
ALVOCADE® is available for Intravenous injection 
use in 1 mg and 3.5 mg sterile lyophilized powder 
in single-use vials.
The 3.5 mg vial can also be administered 
subcutaneously. 
Each 1 and 3.5 mg vials also contains mannitol 
as Inactive ingredient: 10 mg mannitol for each 
1-mg vial and 35 mg mannitol for each 3.5-mg 
vial. The product is provided as a mannitol 
boronic ester which, in reconstituted form, 
consists of the mannitol ester in equilibrium 
with its hydrolysis product, the monomeric 
boronic acid. The drug substance exists in its 
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to off-white cake or powder.
12.2. Storage Conditions:

Unopened vials may be stored at controlled 
room temperature between 15 to 30°C (59 to 
86°F). Retain in original package to protect from 
light.
12.3. Handling and Disposal:

Follow guidelines for handling and disposal 
for cytotoxic drugs, including the use of gloves 
and other protective clothing to prevent skin 
contact. Several guidelines on this subject 
have been published. References for some of 
these guidelines are as below:
 NIOSH Alert: Preventing occupational exposures 

Protein binding: ~83%
Metabolism: Hepatic primarily via CYP2C19 
and 3A4 and to a lesser extent CYP1A2; forms 
metabolites (inactive) via deboronization 
followed by hydroxylation 
Half-life elimination: Single dose: I.V.: 9-15 
hours; multiple dosing: 1 mg/m2: 40-193 
hours; 1.3 mg/m2: 76-108 hours 

12. HOW SUPPLIED / STORAGE AND HANDLING

12.1. How supplied:

ALVOCADE® (Bortezomib) for Injection is 
supplied as individually cartoned 10 mL vials 
containing 1 or 3.5 mg Bortezomib as a white 
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to antineoplastic and other hazardous drugs 
in healthcare settings. 2004. U.S. Department 
of Health and Human Services, Public 
Health Service, Centers for Disease Control 
and Prevention, National Institute for 
Occupational Safety and Health, DHHS 
(NIOSH) Publication No. 2004-165.
 OSHA Technical Manual, TED 1-0.15A, Section 
VI: Chapter 2. Controlling Occupational 
Exposure to Hazardous Drugs. OSHA, 1999.
 American Society of Health-System Pharmacists. 
(2006) ASHP Guidelines on Handling Hazardous 
Drugs. Am J Health-Syst Pharm. 2006; 63:1172-
1193.

Disclaimer: This leaflet was last approved 

in May 2018. This content should not be 
considered complete and may not include all 
the information needed to use Bortezomib for 
injection safely and effectively.
To access the latest revision of this prescribing 
information, please visit our website: www.
nanoalvand.com
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Last revision: May 2018

Manufacturing Authorization Holder & Manufacturing Site:
Nanoalvand Co.
Tehran, IRAN

Pharmaceutical Incubation Center, Avicenna Tech. Park 
of Tehran University of Medical Sciences, No. 1462, North 
Kargar Ave., Tehran, Iran.
P.O.Box: 1439955991
Tel: +9821-88020579
Fax: +9821-88020597
E-mail: info@nanoalvand.com
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